
 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 18 del 15/01/2025   Pagina 1 di 4 

 
- U.O.C. SERVIZIO DI COMANDO - 

 
 

ORDINANZA 
 

Oggetto: Istituzione di obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale in occasione 
della cerimonia di inaugurazione del Complesso Monumentale - cancellata di ingresso della 
ex Caserma “Franco Martelli” in via Montereale, programmata per domenica 19 gennaio 
2025. 
 
N. cron. 18, in data 15/01/2025 
 

IL FUNZIONARIO P.O. 
 
Vista la comunicazione datata 24.12.2024 (Prot. Gen. n. 105646-A del 30.12.2024) con la quale il 
Presidente Provinciale dall’Associazione Nazionale Bersaglieri rende noto che domenica 19 gennaio 2025 è 
prevista la cerimonia di inaugurazione del Complesso Monumentale - cancellata di ingresso della ex 
Caserma “Franco Martelli” in via Montereale che avrà il seguente programma:  
 Ore 09.30 - piazzale Caduti di Nassiriya (Stazione FS), Ammassamento (ritrovo) delle Autorità e dei 

partecipanti; 
 Ore 10.00 - trasferimento per piazzale Ellero dei Mille al suono di Fanfara, in corteo, con il seguente 

percorso: via Mazzini, piazza XX Settembre, piazzale Ellero; 
 Ore 10.20 - piazzale Ellero, Resa degli Onori ai Caduti; 
 Ore 10.40 - trasferimento per il luogo della cerimonia di Inaugurazione (via Montereale), in corteo, con il 

seguente percorso: piazza XX Settembre, piazzetta Cavour, corso Garibaldi, largo San Giovanni, via 
Montereale; 

 Ore 11.15 - cerimonia di Inaugurazione del Complesso Monumentale presso l’ingresso della “ex Caserma 
Franco Martelli”; 

Considerato che la manifestazione accoglie il consenso dell’Amministrazione Comunale; 
Precisato che la presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità (in strade e piazze pubbliche o aperte 
al pubblico transito); pertanto l'effettivo svolgimento dell'evento di cui al presente atto è subordinato al 
preventivo rilascio di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione, nonché 
all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti; 
Ritenuto, per ragioni di sicurezza stradale, di adottare gli opportuni provvedimenti atti a garantire il regolare 
svolgimento dell’iniziativa, nonché la sicurezza della circolazione stradale lungo le vie interessate, in deroga 
ai divieti e alle limitazioni; 
Richiamata l’ordinanza n. 24 del 14 luglio 2006 e ss.mm., che disciplina la circolazione in Zona a Traffico 
Limitato e l’ordinanza n. 299 del 28.05.2024 che istituisce il divieto di transito in via Gorizia, tratto compreso 
tra Corso Vittorio Emanuele II ed il civ. n. 13, dal 28.05.2024 al 31.12.2028, dal lunedì al giovedì, con orario 
18.00 – 24.00 e i giorni, venerdì – sabato – domenica e festivi, con orario 11.45 – 24.00; 
Vista la determinazione del Settore IX – VIGILANZA E SICUREZZA – numero cronologico 2705 del 28 
ottobre 2022, a firma del dirigente dott. Maurizio Zorzetto, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa "Presidio Territoriale di Pordenone" al sottoscritto, 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas, dal 1° novembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 
Visto: 
- l’articolo 5 c. 3, 7, 9 e 190 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285 Codice della Strada ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 495/1992; 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed il successivo Decreto Legislativo 30 marzo 2001, 

n.165; 
 

ORDINA 
 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 18 del 15/01/2025   Pagina 2 di 4 

per il giorno domenica 19 gennaio 2025, secondo il programma della manifestazione e comunque sino al 
termine necessità, l’adozione dei seguenti provvedimenti: 
 

• è disposta LA SOSPENSIONE MOMENTANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE per tutte le 
categorie di veicoli, lungo il seguente percorso, limitatamente al tempo impiegato dal passaggio del 
corteo, nelle seguenti vie o piazze:  
- dalle ore 09.50 circa trasferimento da piazzale Caduti di Nassirya per piazzale Ellero dei Mille al 

suono di Fanfara, in corteo, con il seguente percorso  via Mazzini piazza XX Settembre 
piazzale Ellero; 

- dalle ore 10.30 circa, trasferimento per il luogo della cerimonia di Inaugurazione (via Montereale), 
in corteo, con il seguente percorso - piazza XX Settembre piazzetta Cavour corso 
Garibaldilargo San Giovanni via Montereale, ove si svolgerà la cerimonia di Inaugurazione del 
Complesso Monumentale presso l’ingresso della “ex Caserma Franco Martelli”. 

 

Deroga all’obbligo di circolare lungo il marciapiede o lungo gli spazi predisposti, come previsto dalle 
norme dell’art. 190 del C.d.S. sul comportamento dei pedoni, per i partecipanti al corteo, lungo citato 
percorso. 

 
Inoltre, stante la limitata ampiezza dell’area ove è previsto lo svolgimento della cerimonia, considerata la 
necessità di garantire il suo regolare svolgimento e nel contempo la sicurezza degli invitati e partecipanti alla 
manifestazione, dalle ore 11.00 circa alle ore 12.15 e comunque fino a termine necessità, vengono 
istituiti gli ulteriori divieti e limitazioni alla circolazione stradale: 

 

 DIVIETO DI TRANSITO in via Montereale nel tratto compreso tra l’intersezione con via 
Cavalleggeri di Saluzzo e l’intersezione con via Brigata Sassari. 

Di conseguenza, al fine di assicurare la fluidità della circolazione stradale in via Montereale assicurando 
un itinerario alternativo: 
- il flusso veicolare proveniente dalla SS13-viale Venezia viene deviato con OBBLIGO DI SVOLTA A 

DESTRA su via Ungaresca; 
- il flusso veicolare proveniente dal centro città- largo San Giovanni viene deviato con OBBLIGO DI 

SVOLTA A SINISTRA in via dell’Aviere. 
 

 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per la sicurezza 
della circolazione stradale, per quanto concerne via Montereale, i divieti e gli obblighi sopraindicati 
non si applicano ai veicoli:  
- adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, 
- residenti e frontisti che devono accedere alle vie laterali di via Montereale, nonché per coloro che 

intendono usufruire del parcheggio pubblico adiacente all’Ospedale e Cittadella della Salute, 
ECCETTO CHE NEL TRATTO DIRETTAMENTE INTERESSATO dalla cerimonia di Inaugurazione 
del Complesso Monumentale presso l’ingresso della “ex Caserma Franco Martelli”; 

- altri veicoli utilizzati per interesse pubblico, emergenza/attività urgente non rinviabile o indifferibile, 
compatibilmente con la situazione in essere a condizione che non vi sia grave intralcio e pericolo per la 
circolazione. 

 
Altresì: 
- il Comando Polizia Locale, compatibilmente con le necessità dell’organizzazione e in accordo con la 

stessa, potrà autorizzare il transito e la sosta di veicoli che presentino comprovate necessità; 
- in considerazione delle esigenze di sicurezza della circolazione e al fine nel contempo di garantire il 

regolare svolgimento della manifestazione e/o iniziativa oggetto della presente Ordinanza, il Comando 
Polizia Locale potrà anticipare o posticipare la chiusura o l’apertura delle aree interdette al transito 
veicolare.   

 

Si evidenzia fin d'ora che, allo stato attuale, il Comando scrivente nel limite della disponibilità del personale 
in servizio e compatibilmente con le altre attività d’istituto, provvederà ad assicurare un idoneo servizio atto 
alla regolamentazione della viabilità necessaria, ma in ogni caso dovrà essere assicurata a cura e a spese 
degli stessi organizzatori l'assistenza di un idoneo servizio composto da personale abilitato ed in numero 
adeguato a tutelare la sicurezza della circolazione e dei partecipanti, in osservanza di quanto disposto in 
materia, che, nel rispetto delle norme della circolazione stradale e con il dovuto anticipo, assicuri la 
segnalazione in entrambi i sensi di marcia della manifestazione in atto, ponendo in essere ogni opportuna 
misura atta ad evitare pericoli o incidenti, assicurando adeguata segnalazione dell'inizio e del fine 
manifestazione.  



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 18 del 15/01/2025   Pagina 3 di 4 

 
Il responsabile dell'organizzazione della manifestazione deve adottare tutte le cautele e gli accorgimenti 
necessari per garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione secondo quanto previsto dal nuovo C.d.S. 
D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e dal suo Regolamento di Esecuzione, ed in particolare:  
- dovrà essere rispettato il percorso suddetto;  
- prima e durante il corteo per le vie cittadine dovrà essere effettuata, a cura e sotto la responsabilità 

dell'organizzatore, una costante vigilanza dell'area interessata, al fine di accertare la piena transitabilità 
della strada e di evitare la presenza di eventuali ostacoli, pericoli o impedimenti per i partecipanti;  

- i partecipanti dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme di comportamento 
previste dal codice della strada, in particolare occupando la larghezza di carreggiata strettamente 
indispensabile sulla propria destra e procedendo in formazione di marcia in modo da arrecare il minimo 
intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero osservando ogni altra cautela o regola di 
comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la circolazione e degli stessi partecipanti;  

- nel rispetto delle norme della circolazione stradale e delle regole dettate dalla comune prudenza ed 
esperienza, con proprio personale munito sia di idonei indumenti rifrangenti che li rendano facilmente e 
sicuramente avvistabili dai conducenti dei veicoli che sopraggiungano, sia di segni di riconoscimento e 
idonei strumenti di segnalazione, dovrà essere garantito un adeguato servizio d'ordine per una costante 
ed adeguata sorveglianza di tutto il percorso e delle aree di sosta dei partecipanti, con la massima 
attenzione alle intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della manifestazione;  

- dovrà essere impedito ai partecipanti al corteo di sostare in posizioni in cui possa verificarsi intralcio o 
pericolo per gli stessi o per altri utenti della strada, collocando se del caso idonei dispositivi di protezione 
e contenimento;  

- dovrà essere garantita la salvaguardia della proprietà pubblica e privata ed in particolare della strada e 
dei relativi manufatti e pertinenze, evitando danni di natura estetico-ecologica alla sede stradale, alla 
segnaletica, ai relativi manufatti. Eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati 
all'ente proprietario della strada per i provvedimenti di competenza;  

- dovranno essere rimossi, al termine della manifestazione, tutti i segnali, cartelli e transenne che siano 
eventualmente stati posizionati lungo il percorso del corteo, ripristinando il preesistente stato dei luoghi.  

 
L'organizzatore assume ogni responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare solleva il 
Comune di Pordenone da qualsiasi richiesta di risarcimento danni a persone, animali e/o cose da chiunque 
subiti.  
 
In ogni caso il presente atto è adottato senza pregiudizio per i diritti dei terzi e con espresso obbligo 
dell'organizzatore di riparare e/o risarcire, entro i termini fissati dai competenti uffici comunali, tutti i danni a 
beni dell'amministrazione citata derivati dallo svolgimento della manifestazione, salve ed impregiudicate 
eventuali sanzioni amministrative, civili e penali.  
 
Si evidenzia, inoltre, che il presente atto non solleva dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. ,in particolare quelli 
richiamati dagli artt. 18 e 19 del D.P.R., 616/77 e da tutti gli altri obblighi relativi al collaudo di eventuali 
strutture o impianti, fermo restando in ogni caso specifico avviso alla Questura circa lo svolgimento del 
corteo ai sensi dell'art. 25 del T.U.L.P.S. (R.D. 18 giugno 1931, n. 773) e dagli artt. 29 e ss. del relativo 
regolamento di esecuzione (R.D. 6 maggio 1940 n. 635).  
Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della manifestazione, 
per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale e 
della circolazione, senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo.  
 

 Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione da 
chiunque via abbia interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale di Trieste, ovvero entro centoventi 
giorni, mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica a norma dell’articolo 3, comma 4, della 
Legge 7 agosto 1990, N. 241, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, N. 1034, per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di Legge. 
  
 Ogni ordinanza in contrasto con la presente è sospesa. 
 

 La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio On-Line per 30 giorni consecutivi. 

DEMANDA 
 

• All’Associazione Nazionale Bersaglieri di Pordenone, quale organizzatore della manifestazione, 
l’adozione di tutte le cautele e gli accorgimenti necessari disposti con il presente provvedimento. 



 
 

Comune di Pordenone - Ordinanza n. 18 del 15/01/2025   Pagina 4 di 4 

• Al Settore VI - OPERE PUBBLICHE, AMBIENTE E GESTIONE DEL TERRITORIO il compito rendere 
esecutiva la presente ordinanza, mediante la l’installazione e apposizione della prescritta 
segnaletica stradale, conforme a quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e dal 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002, nonché l’eventuale posa di 
transenne, dissuasori o manufatti per la separazione di corsie conformi al D.P.R n. 495 del 16 dicembre 
1992, dotate di fasce rifrangenti e supportate da idonei dispositivi luminosi intermittenti. Altresì dovrà 
provvedere alla loro rimozione e disinstallazione al termine della manifestazione. Inoltre dovrà provvedere 
alla copertura dell’eventuale segnaletica verticale in contrasto con il presente provvedimento. Qualora 
agli adempimenti o ad alcuni di essi, tramite accordi operativi, venga incaricata l'organizzazione della 
manifestazione, nel caso di posizionamento di segnaletica di divieto di sosta con rimozione forzata, deve 
essere prodotta dichiarazione di avvenuta apposizione al Comando di Polizia Locale, ai sensi del D.P.R. 
n. 445/2000, da effettuarsi a mezzo fax al numero 0434 – 392812 prima della decorrenza del presente 
atto. 

• All’Ufficio comunicazione, stampa, redazione web e social il compito di dare collaborazione per la 
massima diffusione della presente alla cittadinanza, Enti e Attività, in particolare delle modifiche alla 
circolazione stradale, divieti e limitazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 

 DANILO DEI CAS 
 



 Atto n. 18 del 15/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEI CAS DANILO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/01/2025 12:12:52


